
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 123 / 2025

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA DGC 22/2025 E SUCCESSIVA DGC N. 36/2025, PER 
L'APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA CON ARCI REGGIO 
EMILIA  E  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA E  LIQUIDAZIONE  DI  UN 
CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI AUTORI IN 
PRESTITO. ANNO 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027" e  
s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  131  del  15.10.2024  ad  oggetto:  "Adozione  della  schema  di  documento  unico  di 
programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
-  n.  153  del  18.11.2024  ad  oggetto:  “Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  – 
periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
-  n.  1  del  09.01.2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-   n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

VISTI:
• il decreto Sindacale n. 15 del 31/07/2024 concernente il conferimento dell’incarico 

di Posizione Organizzativa alla Dott.ssa Margherita Mammi, Responsabile del 4° 
Settore “Attività Produttive” dal 01/08/2024 fino al 01/08/2025;

• il decreto Sindacale n. 16 del 31/07/2024 concernete il conferimento alla Dott.ssa 
Margherita Mammi dell’incarico di Responsabile ad interim del settore “Vita della 
comunità”;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

RICHIAMATO il DUP – Documento Unico di Programmazione – 2025/2027, approvato con 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DGC 131/2024 e ss.mm.ii., che prevede tra gli Obiettivi Strategici dell'Ente la promozione 
della divulgazione culturale come valore aggiunto alla vita quotidiana e per lo sviluppo del  
pensiero etico e critico;

PREMESSO che l'Amministrazione attribuisce fondamentale importanza alla divulgazione 
culturale libera e gratuita presso la cittadinanza;

VISTA la proficua e duratura collaborazione instaurata con Arci – Comitato Territoriale di  
Reggio Emilia per l'organizzazione di eventi di prestigio e qualità sul territorio comunale;

TENUTO CONTO:
- che l’Amministrazione Comunale ha aderito al protocollo d’intesa per la realizzazione di 
un percorso condiviso di promozione alla cultura nominato “Mappe Narranti” per il periodo 
2025-2027 con deliberazione n.  22/2025 ad oggetto  “APPROVAZIONE ADESIONE AL 
PROTOCOLLO  D'INTESA CON  ARCI  REGGIO  EMILIA AL  FINE  DI  ORGANIZZARE 
AUTORI IN PRESTITO 2025”;
- che il suddetto protocollo d'intesa ha tra i principali obiettivi l'organizzazione dell'evento 
Autori In Prestito;

CONSIDERATO che:
- Mappe Narranti è un percorso attivo dal 2011, nato con l’obiettivo di coinvolgere l’intera  
provincia di Reggio Emilia nel tentativo di costruire un “racconto collettivo” della storia del  
territorio e del suo paesaggio;
-  Il  progetto  punta  a  sollecitare  il  più  possibile  gli  abitanti  al  fine  di  produrre  segni,  
immagini, oggetti, visioni e ogni altro elemento utile alla narrazione;
- È stato fino al 2015 un progetto in capo alla Provincia di Reggio Emilia realizzato da Arci;
-  Dal  2016 il  percorso  è  proposto  da Arci  Reggio  Emilia  insieme alla  Regione Emilia 
Romagna;
- All’interno del macro progetto Mappe narranti, il principale settore di attività è la rassegna 
“Autori in Prestito”;

DATO ATTO che “Autori In Prestito” è una rassegna che prevede la presenza di autori  
(scrittori, attori, musicisti, artisti visivi) che dispensano consigli di lettura, visione e ascolto 
sulla base di una propria esperienza e background personali, ospitata negli spazi culturali  
dei Comuni aderenti, e in particolare all'interno delle Biblioteche;

RITENUTO  pertanto  opportuno,  in  recepimento  della  già  citata  DGC  n.  22/2025,  di 
procedere alla formalizzazione dell'accordo con Arci Reggio Emilia e all'organizzazione 
dell'evento secondo le condizioni pattuite;

DATO ATTO altresì che il Comune di Casalgrande ha confermato la sua disponibilità a 
ospitare un appuntamento della rassegna Autori in Prestito presso gli spazi della Biblioteca 
Sognalibro;

VISTA la richiesta di contributo presentata da ARCI – Comitato Territoriale Reggio Emilia 
avente sede in viale Ramazzini, 72 a Reggio Emilia, C.F. 91052110359, P. IVA: 01620670 
con prot.  n°  4342 del  05/03/2025 di  €  500,00 a parziale  copertura relativa ai  costi  di  
organizzazione, gestione e promozione dell'iniziativa che si svolgerà giovedì 3 aprile 2025 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

con l'autore Luigi Lo Cascio presso il Teatro Fabrizio De Andrè;

RICHIAMATO il  Regolamento per la concessione di  sovvenzioni,  contributi,  patrocini  e 
ausili  finanziari  ad  enti  e  associazioni  approvato  con  Deliberazione  di  CC  n.  91  del 
27/11/2020, e ss.mm.ii, ed in particolare l'articolo 12 (Contributi straordinari) comma 4, il 
quale  stabilisce  che:  “Il  contributo  è  concesso  dalla  Giunta  Comunale  con  apposita  
Deliberazione  ove  stabilisce  un  ammontare  non  superiore  all'85%  della  spesa  
complessiva  effettivamente  sostenuta  e,  comunque,  non  superiore  alla  differenza  
risultante tra entrate e uscite dell’iniziativa ammessa a contributo”;DATO ATTO che nei 
casi in esame sussistono i requisiti previsti dal suddetto Regolamento per l’erogazione di 
contributi alle Associazioni;

DATO  ATTO  della  sussistenza,  per  la  fattispecie  in  esame,  dei  requisiti  previsti  dal  
sopracitato Regolamento;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36/2025 con la quale si autorizzava 
il  Responsabile  del  Settore  competente  a  procedere  all’erogazione  di  un  contributo 
straordinario alla suddetta Associazione, a parziale copertura dei costi di organizzazione, 
gestione e promozione dell'iniziativa che si svolgerà giovedì 3 aprile presso la Biblioteca 
Sognalibro, con l'autore Luigi Lo Cascio;

DATO  ATTO  che  ARCI  –  Comitato  Territoriale  Reggio  Emilia  avente  sede  in  viale 
Ramazzini, 72 a Reggio Emilia, C.F. 91052110359, P. IVA: 01620670354:
- risulta regolarmente iscritta alla Camera di Commercio di Reggio Emilia con il numero 
RE294180 e al Registro Regionale delle APS con il n. 1926, al Registro delle Associazioni 
del Comune di Casalgrande con il n. 024;
- è in possesso di DURC con esito di regolarità prot. INPS_48296336 con scadenza al  
15/07/2025;
-  è  soggetta  alla  ritenuta  del  4%  (ex  art.  28  DPR  600/1973)  in  quanto  ente  non 
commerciale,  ma il  contributo è destinato all’esercizio  di  attività  commerciale svolta  in 
modo occasionale, come da prot. 4342 del 05/03/2025;

RITENUTO pertanto opportuno corrispondere alla richiesta inviata da ARCI – Comitato 
territoriale Reggio Emilia – viale Ramazzini, 7 a Reggio Emilia, C.F. 91052110359, P. IVA:  
01620670354, concedendo un contributo economico di € 500,00 a copertura parziale delle  
spese sostenute per la realizzazione dell'iniziativa in oggetto e previa rendicontazione, nel 
rispetto di quanto previsto all'art. 12 c. 4 del Regolamento: “Il contributo è concesso dalla  
Giunta Comunale con apposita Deliberazione ove stabilisce un ammontare non superiore  
all'85% della spesa complessiva effettivamente sostenuta e, comunque, non superiore alla  
differenza risultante tra entrate e uscite dell’iniziativa ammessa a contributo”;

DATO  ATTO  che  la  somma  di  €  500,00  trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo  n. 
1950650/0 “Contributi ad enti, istituzioni ed associazioni per finalità culturali” del bilancio di  
previsione 2025/2027;

DATO ATTO altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in 
relazione al presente atto;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
dispositivo del presente atto;

2) DI PRENDERE ATTO della deliberazione n. 22/2025 con la quale è stato approvato 
l'accordo d'intesa con ARCI - Comitato Territoriale Reggio Emilia al  fine di organizzare 
Autori in Prestito 2025 e al successiva controfirma delle parti;

3) DI PRENDERE ATTO della deliberazione n. 36/2025 con la quale è stato approvato un 
contributo ad ARCI - Comitato Territoriale Reggio Emilia al fine di organizzare Autori in  
Prestito 2025, quale parziale copertura delle spese sostenute;

4)  DI  CORRISPONDERE  a  favore  di  ARCI  -  Comitato  Territoriale  Reggio  Emilia  il  
contributo di € 500,00 al fine di organizzare l'appuntamento di Autori in Prestito del 3 aprile  
2025 con l'autore Luigi Lo Cascio, previa rendicontazione;

5) DI ASSUMERE l'impegno di spesa corrispettivo a favore di ARCI - Comitato Territoriale 
Reggio  Emilia  da  imputare  al  capitolo  1950650/0  “Contributi  ad  enti,  istituzioni  ed 
associazioni per finalità culturali” del bilancio di previsione 2025/2027;

6)  DI  LIQUIDARE  a  favore  di   ARCI  -  Comitato  Territoriale  Reggio  Emilia  C.F. 
91052110359, P. IVA: 01620670354 il suddetto contributo a parziale rimborso delle spese 
sostenute, a seguito di rendicontazione;

7) DI  DARE ATTO che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  Responsabile  del  
Servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata;

8) DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni è prevista entro il 31/12/2025;

9) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2019)";

10)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  e  art.  37, 
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  
sezione “Amministrazione trasparente”;

11) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal 
DL. n. 174/2011 convertito nella Legge n.213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 1950650/0 2025 751 CONTRIBUTO 

STRAORDINARIO 
PER LA 
REALIZZAZIONE 
DI AUTORI IN 
PRESTITO. ANNO 
2025

ARCI- 
COMITATO 
TERRITORIAL
E DI REGGIO 
EMILIA APS

€500,00

 

Lì, 25/03/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


